
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731 Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº. 0197/2024, DE 01 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/235015, de 29/02/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula nº. 5956734/2; 
Cargo/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Fiscalização do CV 281/2022 - Reforma do Complexo Cultural e 
Esportivo (Bumbodromo), no Município de Faro, Neste Estado.
DESTINO: Faro/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 04 a 05/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1046741

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0196/2024, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021 e, ainda, a Escala de 
Férias/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de ABRIL/2024, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

51855667/2 Marielza Rodrigues 
Batista Capeloni

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto

06/09/2022 a 
05/09/2023

1°-08/04/2024 a 
19/04/2024

2°-18/11/2024 a 
05/12/2024

5053/1 Alberto Raimundo Leo-
poldino Trindade Auxiliar Operacional 20/03/2023 a 

19/03/2024
01/04/2024 a 
30/04/2024

3280284/1 Alvaro Souza Rodrigues Vigilante 01/04/2023 a 
31/03/2024

01/04/2024 a 
30/04/2024

6165/1 Ocimar Oliveira dos Anjos Assistente Administrativo 27/03/2023 a 
26/03/2024

01/04/2024 a 
30/04/2024

572
34851/9

Teresa Catarina da Silva 
Gaspar Coordenador 31/03/2023 a 

30/03/2024
01/04/2024 a 
30/04/2024

57196033/1 Rossane do Socorro Men-
des de Sousa Pinto Coordenador 22/04/2023 a 

21/04/2024
22/04/2024 a 
01/03/2024

57204547/1 Lecy Adila Gomes de 
Carvalho dos Santos Coordenador 15/09/2022 a 

14/09/2023
01/04/2024 a 
30/04/2024

5495/1 Geraldo Nunes de Lima Assistente Administrativo 02/01/2023 a 
01/01/2024

01/04/2024 a 
30/04/2024

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1046792

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 013/2024-GAB/NGTM
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 
7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme PORTARIA nº 442/2019, de 
16/01/2019, publicado no DOE nº. 33.782 de 16/01/2019.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a concessão de férias concedida para AGATHA MANOELA 
SANTOS DO ROSÁRIO através da PORTARIA nº 006/2024-GAB/NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 29 de fevereiro de 2024
MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1046785

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2024 AO CONVÊ-
NIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 005/2022 – SEC-
TET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico n° 2021/1129821
Assinatura: 28/02/2024
Justificativa: Em conformidade com os termos da Lei Federal nº 14.133/21 
em seu Art. 136 e pelo Art. 30 do Decreto Estadual nº 3.302/23 e tendo 
em vista o que consta nos autos do processo n° 2021/1129821, referente 
ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira N° 005/2022 - SECTET/
UFPA/FADESP, autorizar a utilização dos rendimentos financeiros auferidos 
com a aplicação dos recursos transferidos ao convênio, obrigatoriamente 
para o cumprimento do pactuado no Plano de Trabalho, conforme consta 
no Item 11. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS – BOLSA – AUXÍLIO 
FINANCEIRO A PESQUISADOR.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1046635

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 185/2023 – GABINETE, de 28 de dezembro de 2023.
Publicada no DOE n° 35.665 de 02/01/2024, referente à designação de 
servidor:
Marcia Gislene Gomes Pereira , matrícula 5918275/1 .
Onde se lê: identidade funcional n°5918081/1.
Leia-se: identidade funcional n°5918275/1.

Protocolo: 1046669

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 007/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 01 de março de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorado nº 016/2024 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2071114
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, e ½ (meia) diária ao 
servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Soure -PA /Belém-PA
PERÍODO: 04/03/2024  a 04/03/2024
QUANTIDADE: ½  (meia) diária
OBJETIVO: Participar da cerimônia de diplomação dos médicos do Progra-
ma Revalida, a ocorre no município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 04 de março de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1046803

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará 
– FAPESPA/PA torna público o resultado preliminar, após envio das 
propostas referente à CHAMADA Nº 009/2023 CHAMADA PÚBLICA PARA 


